
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 10. listopadu 2016

Č. 214, www.metro.cz

Pro mnohé je to šok. Místo mírně favorizované Hillary Clintonové zvolili Američané za prezidenta Donalda Trumpa. Více na stranách 4 až 7 AP –EVAN VUCCI

549 Kč*

Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Oscillococcinum, perorální granule. Volně prodejný homeopatický
léčivý přípravek k vnitřnímu užití. Akce platí od 1. 11. do 30. 11. 2016 nebo do vyprodání zásob.

Preventivne
a od prvních príZnaku
Nyní za akční cenu v lékárnách Alphega.

OD ČTVRTKA
10. LISTOPADU

Nabídka zboží platí do 13. 11. 2016
nebo do vyprodání zásob.

-47%
250 g

13 11 2016b ží l tí d

47%

9.
90

18.90

10. LISTOPADPADPADPADADAPADA UUUUUUUUUUU
TUK NA PEČENÍ

1 kg = 39,60 KčKATY PERRY: PROPLÁČU
SI SVÉ FALEŠNÉ ŘASY
JAK HODNOTÍ VOLBY V USA SLAVNÍ HERCI A ZPĚVÁCI? STRANA 7

Svátek slaví: Evžen
Min. 2°
Max. 6°

inzerce

USA VĚŘÍ
TRUMPOVI.

ZKLIDNÍ
HO TO?

in
ze

rc
e



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. listopadu 2016 02

Studoval v Americe i na Ox-
fordu, ale vysněnou práci na-
šel u ponožek. Pestrobarevné
páry totiž Petr Janda posílá
každý měsíc tisícům členů
klubu Pánů z Ponožkovic. Vy-
užívá při tom nadsázky.

Jak celý nápad vznikl?
Když jsem se vrátil po čase

do USA, všiml jsem si, že se
tam hodně nosí barevné po-
nožky, a to i k obleku. Já tou
dobou zrovna dělal projekto-
vého manažera na živnosten-
ský list, tak jsem si říkal, že
bych mohl zkusit něco malé-
ho rozjet a ponožky byla
vhodná příležitost.

Jaký byl na začátku odhad?
Když jsem to poprvé řešil

s výrobcem, bavili jsme se
o sto až dvě stě kusechměsíč-
ně, teď jich děláme několik ti-
síc. Popravdě jsem vůbec ne-
tušil, že bych to mohl dělat
naplno. Měl jsem jiné pracov-
ní závazky a rozjelo se to víc,

než jsem čekal. Navíc v roz-
jezdu musíte odhad nákladů
minimálně vynásobit dvěma.

Počítal jste s tím, že se ná-
pad v Česku chytne?
Já nad tím zas tak moc ne-

přemýšlel. Původně jsem si
říkal, že to bude jen něco ma-
lého, že se pár lidí určitě na-
jde. A hlavně mě fascinovaly
přípravy toho projektu amoc
jsem neřešil, co bude pak.

Název klub Pánů z Ponož-
kovic připomíná typický
český humor...

Element humoru a nadsáz-
ky by v tom měl být. Kontrast
barevných ponožek a klub
pánů jemyslím jasný. S ponož-
kami lidem chodí dopisy od se-
kretáře klubu. Nově už chodí
na vyžádání i v angličtině.

Ovšem kouzlo, že lidé ne-
vědí, jak budou ponožky
vypadat, v plánu bylo, ne?

Přišlomi nejhezčí, když člo-

věk dostane každý měsíc je-
den pár nových ponožek. To
je podle mě tak silný element,
že si to lidé hned otevřou.

Jaká členství se dají objed-
nat a kolik stojí?
Nejčastěji tři, šest a dva-

náct měsíců. Plus na Vánoce
umožňujeme dárek plus dva
další měsíce. Roční členství
stojí dva tisíce korun, šesti-
měsíční 1099 a tříměsíční
599 korun.

Jsou podobné kluby i jin-
de a berete si inspiraci?

Určitě a jsou starší než náš.
Třeba v Americe jich je asi dva-
cet. Primárním cílem je, aby
Ponožkovice měly určitý ob-
jem lidí, kterým to bude dělat
radost. Doufám, že to bude
fungovat dlouho, ale nemám
ambici růst donekonečna. Cí-
lem bude službu zlepšovat.

Ponožky putují i do světa.
Do jak exotických zemí?

Zrovna jsme řešili Vietnam
a Panamu, aleminimálně jed-
na zásilka do těchto zemí ne-
došla. Naopak do Kolumbie
nebo Bahrajnu dorazila.

Jakou šanci v pánském klu-
bumají ženy?

Na Vánoce uděláme dám-
skou edici zhruba 750 párů.
Půjde o speciální vzory pro
dámy. Budou trochu nižší
i vlákno bude tenčí a nabídne-
me jiné velikosti. PAVEL URBAN

Dům Porscheho je opravený
V Liberci-Vratislavicích skončila obnova rodného domu Ferdinanda
Porscheho. Dům nyní vypadá zvenčí tak jako na konci 19. století, kdy
v něm geniální automobilový konstruktér žil. Uvnitř vznikla interaktivní
expozice se třemi tematickými okruhy. Na dům s předzahrádkou se vrá-
til i původní vývěsní štít s nápisem Anton Porsche. ČTK

ANO měnit ministry
nebude, je to problém
sociálních demokratů
Není žádný důvod pro to, aby byl
vyměněn kterýkoli ministr za
hnutí ANO, ohradil se včera ve
Sněmovně předseda hnutí a mi-
nistr financí Andrej Babiš. Reago-
val tím na slova premiéra Bo-
huslava Sobotky, který vidí kon-
krétní adepty na výměnu ve vlá-
dě nejen z ČSSD. iDNES.cz

Česko táhlo turisty
Služeb ubytovacích zařízení
v Česku využilo ve třetím čtvrtle-
tí téměř 6,7 milionu lidí, tedy
o 7,6 procenta více než před
rokem. Turisté v hotelích, penzio-
nech a kempech i déle zůstávali,
počet nocí, které v nich strávili,
se zvýšil o 5,5 procenta na 19,1
milionu. Kladně se na tom pode-
psala nejen pověst Česka jako jed-
né z nejbezpečnějších zemí v Ev-
ropě, ale i slabší koruna a přímé
letecké linky. ČTK

Petr Janda 2x ARCHIV Ponožky jsou pestrobarevné a každý měsíc úplně jiné.

Zprávy krátce

inzerce

Ponožkový mág: Nepromýšlel
jsem, co bude po rozjezdu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. listopadu 2016 03

První lyžovačka v Česku

Zima je tu! Řidiči
si musejí dávat
větší pozor.

VČechách, na Vysočině a v zá-
padní části Jihomoravského
kraje hrozí od včerejšího ve-
čera tvorba náledí. Měl by ho
způsobit tající sníh. Výstraha
Českého hydrometeorologic-
kého ústavu s nízkým stup-
něm nebezpečí platí do dneš-
ních 10 hodin. Podlemeteoro-
logů ale může podobná situa-
ce nastat i v noci na pátek
a sobotu.
„Během dneška bude pře-

cházet přes Česko k východu
okluzní fronta, která se proje-
ví občasným sněžením. Sně-
žit začne nejprve na západě
Čech kolem 21. hodiny, poté
se sněhové srážky rozšíří na
většinu území Čech, Vysoči-
ny a západní poloviny Jiho-
moravského kraje,“ uvedl ve
výstraze Český hydrometeo-

rologický ústav (ČHMÚ).
Vzhledemk tomu, že se teplo-
ty budou pohybovat většinou
kolem nuly nebo slabě pod
ní, je pravděpodobné, že
v místech se sněžením se
bude tvořit sněhová pokrýv-
ka, a to místy i v nižších polo-
hách. Právě v nižších a střed-
ních polohách pakmůžemís-
ty přechodně tát a vytvářet
zmrazky nebo náledí.
„Předpokládáme, že nejví-

ce sněhu napadne na Šumavě
(do deseti centimetrů), jinde
na západě Čech do pěti centi-
metrů, na ostatním území re-
publiky se sněhová pokrývka
bude pohybovat kolem jedno-
ho centimetru,“ uvedli mete-
orologové.
Kromě řidičů na silnicích

by si ale měli dávat pozor
i chodci, jelikož kluzké mo-
hou být i chodníky. „Vozovky
a chodníky budoumísty kluz-
ké, řidiči a chodci by měli vě-
novat zvýšenou pozornost
místním podmínkám,“ dodal
ČHMÚ. iDNES.cz

V horní části krkonošské Černé
hory se bude v sobotu a v nedě-
li poprvé lyžovat.

● Lyžařská sezona tu letos za-
čne zhruba o dva týdny dříve
než v minulých letech, kdy se
tu poprvé lyžovalo až na kon-
ci listopadu. Může za to chlad-
nější počasí, které výrobě sně-
hu z děl nahrává. Děla jsou

v provozu už od minulého
týdne.

● Krkonošská lyžařská sezona
začíná na sjezdovce Anděl
takřka každý rok. Vlekaři
poprvé otevřou 300 metrů
dlouhou část sjezdovky
Anděl. Na vrchol lyžaře vyveze
kabinková lanovka. Skipas
bude na den za 400 korun.

Upozornění: ptačí
chřipka v Česku
Státní veterinární správa
upozorňuje chovatele drů-
beže na riziko zavlečení
ptačí chřipky do jejich
chovů. Nákaza se totiž
v uplynulých dnech objevi-
la v několika evropských
státech, zřejmě v souvis-
losti s migrací tažných ptá-
ků. Chovatelé by proto
měli průběžně sledovat
zdravotní stav drůbeže
a dodržovat preventivní
opatření v chovech.

Lehké igelitky
už za peníze
Lidé zřejmě od roku 2018
nebudou moci ze zákona
získat v obchodech zdar-
ma lehké plastové tašky.
Bezplatné by měly zůstat
jen tenké sáčky například
na pečivo. Změnu má při-
nést v návaznosti na před-
pisy EU vládní novela záko-
na o obalech, kterou včera
Sněmovna posunula do
dalšího kola projednávání.
Cílem je omezit objem
plastového odpadu.

Olomouc dostala
titul Evropské
město sportu 2017
Olomouc se stala Evrop-
skýmměstem sportu
2017. Evropská asociace
hlavních měst sportu oce-
nila nabídku sportovišť
v Olomouci a také investi-
ce města do této oblasti.
V předchozích letech oce-
nění získaly Praha, Libe-
rec, Most a Ostrava. Titul
může pomoci propagovat
Olomouc v zahraničí. ČTK

Krteček na talíři. Bude bez jedů
Porcelánka Thun 1794 začala na svých výrobcích používat barvy bez těžkých kovů, olova
a kadmia. Je to výsledek spolupráce s ekologickým sdružením Arnika, které letos začalo
s kampaní Jezme bez jedů. Novorolská porcelánka je první, která výzvu Arniky ke snížení
obsahu těžkých kovů vyslyšela, řekla včera novinářům vedoucí kampaně Karolína Brabco-
vá. Ačkoli výrobky porcelánky Thun 1794 splňovaly i doposud evropské normy v obsahu
těžkých kovů, firma se začala zabývat možností jej ještě snížit. 2x ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Na silnicích
se tvoří led



www.metro.cz VOLBY V USA čtvrtek 10. listopadu 2016 04

Na základě klinických zkoušek
doporučují lékaři většiny vyspě-
lých států používat vlasovou
minerální kosmetiku THERMAL
při nadměrném vypadávání
a lámání vlasů, při tvorbě koutů
a pleše i při opakované tvorbě
lupů a to u mužů i žen.
Nejmodernější technologie výroby
Thermalu kombinuje známé účinky
termální vody a vína se speciální
patentovanou recepturou. Účinné
látky přípravků THERMAL jsou
biosyntetické metalproteiny, které
mají v buňkách důležitou regene-
rační úlohu. Tyto přípravky jsou
speciálně vyrobeny jako stimulátory
vlasového růstu a mají optimální
PH. Účinné látky THERMAL krému
a THERMAL šampónu pronikají
hluboko ke kořínkům vlasů, regene-

rují vlasové cibulky a vyživují vlas
po celé jeho délce. Jsou vynikající
pro zastavení nadměrného vypadá-
vání vlasů a zastavení tvorby koutů.
V mnoha případech aktivují vlasové
cibulky a obnovují růst vlasů na
místech, kde jsme se s pleší již smířili.

Tyto výrobky s úspěchem
uvedla na náš trh firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
Tel.: 518 615 091 kde si přípravky
můžete přímo zakoupit nebo
objednat na dobírku, s přesným
návodem. Jedna vlasová kúra se
skládá ze 2ks krému THERMAL
(lks330Kč)ašampónuTHERMAL
(330 Kč). Jedna kompletní kúra
za 990 Kč. U těžších stavů je
doporučováno absolvovat za sebou
dvě tyto kúry.

VLASY ZNOVU ROSTOU

www.thermal-sens.cz

Česká vláda je
vesměs spokojena
s tím, jak se Ameri-
čané rozhodli.

Vítězství Donalda Trumpa by
pro Českomělo být pozitivní.
Shodují se na tom vládnoucí
špičky. Pochopitelně jim opo-
nují politici v opozici. Z české-
ho pohledu se také okrajově
mluví o tom, že Trump má
k naší zemi rodinné vazby.
Někteří naši politici v tom
vidí určitou výhodu. Jak by se

ale měla promítnout do vzta-
hů obou zemí konkrétně, to
už nikdo nezmiňuje.

Premiér Bohuslav Sobotka
věří v pokračování spojenec-
tví, nejtěžší teď podle něj
bude překonat rozdělení ame-
rické společnosti po agresiv-
ním populismu Trumpovy
kampaně. Prezident Miloš Ze-
man je spokojený. Už v minu-
losti hovořil o tom, že kdyby
byl Američanem, volil by
Trumpa. Jenom pár hodin po
vyhlášení výsledků Zeman no-
vého amerického prezidenta
pozval do Česka. Šéf hnutí
ANO a ministr financí Andrej

Babiš napsal, že Trumpova
předvolební rétorika byla ně-
kdy trochu šílená. „Ale dou-
fám, že jedna věc jsou mítin-
ky a věc druhá je být preziden-
tem v Bílém domě,“ uvedl.
Americký velvyslanec v Čes-
ku Andrew Schapiro uvedl,
že nevěří, že by výsledek vo-
leb oslabil česko-americké
vztahy

Umírněné jsou také reakce
českých komunistů, kteří se
v době předvolební prezident-
ské kampaně v USA k oběma
kandidátům příliš nevyjadřo-
vali. Za „konec období otevře-
né společnosti vzniklé v roce

1989“ označují Trumpovo ví-
tězství politici opoziční TOP
09. „Vstupujeme do jiného
světa a pomáhej nám pán-
bůh,“ uvedl čestný předseda
strany Karel Schwarzenberg.
Podle šéfa ODS Petra Fialy je
třeba v souvislosti s novým
americkýmprezidentem sjed-
notit zahraniční politiku ČR.

Pro Západ, stejně jako pro
Česko, bude důležitá role Spo-
jených států v NATO. Podle
analytiků by USAmohly chtít
hrát menší roli ve světě. Pro-
to se Evropamusí snažit a pře-
vzít větší díl odpovědnos-
ti. MAP, ČTK

inzerce

Citát

Trump, na rozdíl od
některých předchůd-
ců, alespoň ví, kde leží
Česko.
BOHUSLAV SOBOTKA, PREMIÉR ČR

Citát

Trumpovo období
přinese nové nároky
na českou vládu
a diplomacii.
PETR FIALA, ŠÉF ODS

Citát

Naše vztahy sahají až
do doby Tomáše
Masaryka a nic se
na tom nezmění.
ANDREW SCHAPIRO,
VELVYSLANEC USA V ČESKU

„Že ve vol-
bách zvítězí
D o n a l d
Trump, jsem
nečekal. Spíš
jsem věřil
těsné výhře
Clintonové,“
říká pro de-
níkMetro po-

litolog Jan Kubáček, který se
pokusil popsat, jak se změní
vztah Evropy a USA.

Co z Trumpova programu
může mít vliv na Česko,
případně na Evropu?
Musíme nyní počítat s tvrd-

šími ekonomickými vyjedná-
váními. I smlouvy budou tvrd-
ší a budou výhodnější proWa-
shington. V některých oblas-
tech Evropy ubude vojáků,
naopak je možná čekejme
v Polsku, protože to je dlou-
hodobě blízký partner USA.
Méně jich bude naopak v Ně-
mecku. Trump nebude tolik
řešit Evropskou unii a nebu-
de mít snahu ji moc stmelo-
vat a pomáhat jí.

A co ekonomický a politic-
ký dopad?
Neočekávám žádný zásad-

ní výkyv. Vazby budou mno-
hem pragmatičtější a věcněj-
ší. A dá se také očekávat, že
Trump se bude více řídit pra-
vidlem „jednám se silnými
vůdci, tedy s vůdci, kteří
vědí, co chtějí vyjednávat
a řeší hodně ekonomickou di-
plomacii“.

Trump naznačil, že ty stá-
ty, které neplní podmínky
Severoatlantické smlouvy,
případně nepodpoří ve vo-
jenském konfliktu.

Trump bude chtít mno-
hem více aktivního partner-
ství NATO v rámci některých
vojenských operací, napří-
klad v oblasti Asie či Iráku,
Afghánistánu a Pákistánu.
Nový americký prezident
bude zkrátka chtít, aby se ev-
ropské země včetně nás do
vojenské aktivity zapojily
a aby své vojenské angažmá
braly vážně. Což je dlouhodo-
bě potřeba.

Jaký má vlastně Trump
vztah k Česku?
Evropu vnímal v minulosti

jako prostor pro byznys.
Ke střední Evropě a zvlášť
k Českumá vztah osobní. Pře-
ce jen jeho první manželka
a i jeho oblíbená dcera Ivan-
ka jsou z českého prostředí.
A ostatně domovina jeho sou-
časnémanželky – Slovinsko –
také není daleko.

Například brexit Trump
přivítal. Proč?
Trump ho vnímá jako sym-

bol. Doufal, že podobně se bu-
dou chovat i američtí voliči.
Tedy že se budou rozhodovat
podle svého přesvědčení a ne-
nechají se zastrašit elitami
a nenechají se tlačit do něja-
kého povinného názoru. A to
se konalo i v případě americ-
kých prezidentských voleb.
A ten druhý rozměr je, že čím
slabší je Evropská unie v po-
době globálního hráče, tím
víc se mohou prosadit Spoje-
né státy americké. Velká Bri-
tánie teď bude mezistupněm
meziWashingtonem a Bruse-
lem. Takže čím více hráčů
u stolu je, tím více to posiluje
pozici Spojených států ame-
rických. MAREK HÝŘ

Citát

Přináší nové pohledy,
začíná nová etapa
našich vztahů. Věřím
v naše partnerství.
LUBOMÍR ZAORÁLEK,
MINISTR ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ

Vítězství Trumpa by nemělo
ovlivnit vztahy Česka a USA

Armáda. I česká
se musí víc zapojit



www.metro.cz VOLBY V USA čtvrtek 10. listopadu 2016 05

Všechno je jinak.
Volební průzkumy
se mýlily téměř ve
všem. Trump Clinto-
novou porazil
přímo drtivě.

Americké prezidentské volby
vyhrál republikánský kandi-
dát Donald Trump. Poražená
představitelka demokratů
Hillary Clintonová se přitom
po 16 letech může stát další
neúspěšnou uchazečkou
o Bílý dům, která navzdory
svému celkovému nezdaru
nashromáždí v absolutních
číslech větší počet hlasů než
její soupeř.
Po sečtení výrazné většiny

odevzdaných voličských líst-
ků ve všech amerických stá-
tech má Clintonová náskok
přes 150 tisíc hlasů před
Trumpem. Ten však v rámci

celých Států získal více než
270 volitelů, tedy členů shro-
máždění, které příští měsíc
nového prezidenta ve funkci
potvrdí, což je pro konečný
výsledek prezidentských vo-
leb rozhodující.
Volby hlavy státu v USA

jsou de facto dvoustupňové.
Američané nevolí přímo, ale
vybírají takzvané volitele, je-
jichž počty v jednotlivých
amerických státech jsou roz-
dílné. K úspěchu potřebuje
kandidát v rámci celých Spo-
jených států získat 270 z cel-
kových 538 volitelů.
O Trumpově úspěchu roz-

hodlo mimo jiné vítězství
v klíčových státech jako Flori-
da, Pensylvánie či Wisconsin,
které v posledních několika
volbách ovládli demokraté.
Clintonová už telefonicky

blahopřála Trumpovi k vítěz-
ství a výsledky voleb uznala.
On ji rovněž v prvním proje-
vu ke svým příznivcům po-
chválil za houževnatou kam-

paň a vyzval k jednotě repub-
likánů a demokratů. Zavázal
se, že bude prezidentem
všech. Američanům slíbil bu-
dování infrastruktury, péči
o veterány a hospodářský

růst. Spojené státy podle něj
budou pod jeho vedením usi-
lovat jen o to nejlepší. „Kam-
paň skončila, naše práce ale
teprve začíná,“ řekl zvolený
prezident. Uvedl, že bude pro-

sazovat hledání společné plat-
formy a nikoli nepřátelství,
partnerství a nikoli konflik-
ty. V zahraniční politice při-
slíbil, že s každým chce jed-
nat spravedlivě. ČTK, MET

Donald Trump s viceprezidentemMikem Pencem AP

Donald Trump

Podle časopisu Forbes je 499.
nejbohatším člověkem na
planetě.

● Narodil se 14. června 1946.

● V roce 1977 se oženil s Češ-
kou Ivanou Zelníčkovou,
s níž má syny Donalda, Eric-
ka a dceru Ivanku.

● Po rozvodu si vzal herečku
Marlu Maplesovou. Z man-
želství se jim narodila dcera
Tiffany.

● V roce 2006 se oženil potře-
tí se slovinskou modelkou
Melanií Knavsovou. Žijí spo-
lečně a mají syna Barrona
Williama.

Trump se prezidentem USA
stal s obrovskou převahou

Motion Picture Artwork © 2016 Summit Entertainment, LLC. All Rights Reserved.

Představení všech 17 fakult a nabídky studijních oborů
na jednom místě + zajímavý doprovodný program

sobota 12. 11. 2016, 9:00–16:00
Albertov 4, Praha 2

Přijďte si poslechnout, jak se nám studuje na UK!

www.informacniden.cuni.cz

Vás zve na

Informační den UK

UNIVERZITA
KARLOVA

inzerce



www.metro.cz VOLBY V USA čtvrtek 10. listopadu 2016 06

Po zvolení Donalda Trumpa
prezidentem USA položil de-
ník Metro několik otázek La-
dislavu Tajovskému, který vy-
učuje na Národohospodářské
fakultě Vysoké školy ekono-
mické v Praze a specializuje
se na hospodářské dějiny
USA a mezinárodní vztahy.

Je zvolení Donalda
Trumpa překvapením?
Pokud ano, tak proč?
Pro mě osobně Donald

Trump překvapením je, byť
mírným. Favorizoval jsem
Hillary Clintonovou, ale jeho
vítězstvími výrazně více kon-
venuje, než kdyby vyhrála
Clintonová. Jsem překvapen
pozitivně, což nebývá pravi-
dlem.

Je možné říct, že existuje
dvojí Trump, předvolební
a povolební. Jeho první
projev působil smířlivě...
Projev jsem poslouchal

a velice mě to překvapilo.

Říkal jsem si: A už je to tady.
Jeho první povolební projev
byl až státnický, hodně zakot-
vený v americké minulosti,
prakticky tam citoval Frankli-
na Delano Roosevelta z roku
1932. Myslím, že to bude
v mnoha ohledech úplně ji-
nak, než se mnozí obávají,

ale bohužel i než někteří oče-
kávají.

Trump hovořil o sjednoco-
vání občanů a dvojnásob-
ném hospodářském růstu.
Je to reálné?
Dvojnásobný hospodářský

růst USA je nereálný. Rozhod-

ně nelze provést systémové
změny tak, aby ještě za jeho
vlády byl hospodářský růst
dvojnásobný. To je vylouče-
né, to je čirý populismus. Na
druhou stranu přesně to, co
říkal o sjednocování, říkali
úplně všichni američtí prezi-
denti. Tím apelem na sjedno-
cování se zařadil mezi tradič-
ní americké státníky.

V kampani se vymezoval
proti establishmentu. Je
prvním prezidentem pod-
nikatelem v historii Spoje-
ných států?
Ne, není prvním v historii

USA. Už v roce 1928 byl zvo-
len prezidentem Herbert Ho-
over, což byla pro něj první
volená funkce, kterou kdy
měl. Také to byl velice úspěš-
ný podnikatel a byznysmen,
finančník s dalšími aktivita-
mi. Ale také před tím léta byl
ministrem, což jej
od Trumpa odlišuje.

Trump určitě nemá velké
politické zkušenosti, jak
to bude se jmenováním
vlády?
Jakou jmenuje vládu, to ne-

víme. Víme jen, jak to dělali
politici doposud. A prakticky
v historii USA ani nebyly za
posledních sto let výjimky,
že by to dělali jinak. Byli jme-
nováni velcí byznysmeni
nebo lidé za zásluhy, vzpo-
meňme třeba na bratra Johna
Fitzgeralda Kennedyho, kte-
rý byl v pětatřiceti letech jme-
nován ministrem spravedl-
nosti. Očekávám, že to bude
úplně stejné. Že to budou
partneři z byznysu, že to bu-
dou lidé, kteří mu pomáhali.
Že to bude v tomto smyslu
úplný standard.

Za života Trump získal ob-
rovské zkušenosti s byzny-
sem, má schopnost je pře-
tvořit v to, co v úřadu pre-
zidenta potřebuje?
Zcela určitě. Je dolarovými-

liardář, to samo o sobě o ně-
čem vypovídá. Za druhé vy-
hrál americké prezidentské
volby. Což je to nejvíc, co člo-
věk na planetě může v politi-
ce, ale nejen v politice doká-
zat. Zorganizovat si život
a svoje okolí tak, aby vyhrál
prezidentské volby. A to se
mu povedlo. Vypovídá to
o tom, že má manažerské
a organizační schopnosti.
Možná větší, než je jeho
úspěšnost v byznysu. V tomto
ohledu bych vůbec neměl
obavy. Ta všeobecně vžitá ná-
lada, že na to nebude mít, že
nebude vědět, jak na to, to

jsou jen zbožná přání jeho
oponentů, kteří prohráli.

Jak si myslíte, že se budou
vyvíjet vztahy USA s Rus-
kem?
Donalda Trumpa zvolili

mimo jiné i ti, kteří si přejí,
aby vztahy s Ruskembylo bez
problémů. Aby se Amerika
mohla stáhnout zmezinárod-
ní scény. Ve Spojených stá-
tech je vždy latentně přítom-
ný izolacionismus. A izolacio-
nisté ho volili mimo jiné pro-
to, že jim slíbil, že se s Puti-
nem dohodne. Proto jim to
říkal. Jestli to tak bude i v pra-
xi, nevíme. Klidně si ale dove-
du představit, že po slabém
Obamovi a snahách o reset
vztahů s Ruskem z počátku
jeho vlády je možné, že on
bude tím tvrdým politikem
Reaganova střihu. Z našeho
pohledu bych se opravdu ne-
bál nějakého amerického ka-
marádění se s Ruskem na
úkor Evropy. JOSEF ŠKVOR

Donald Trump se svou maskou při předvolební kampani AP

Pravomoci prezidenta

Stojí v čele federální vlády.
Kromě toho má legislativní
a soudní pravomoci.

Výkonné pravomoci

● Může vydávat výnosy, vy-
hlášky a závazná nařízení.

● Je vrchním velitelem ozbro-
jených sil, do federální služ-
by může povolat jednotky
Národní gardy.

● Vybírá vedoucí ministerstev
a úřadů a dalších vysoké fe-
derální úředníky.

Pravomoci v zahraničních
záležitostech

● Nese hlavní odpovědnost za
styky USA s cizími státy.

● Jmenuje velvyslance a kon-
zuly.

● Je odpovědný za ochranu
Američanů v zahraničí a ci-
zích státních příslušníků
v USA.

Legislativní pravomoci

● Může vetovat kterýkoliv ná-
vrh zákona schválený Kon-
gresem, naopak Kongresu
může navrhnout zákony.

Soudní pravomoci

● Jmenuje federální soudce
včetně Nejvyššího soudu,
uděluje milosti, může zkrátit
dobu věznění.

Trump odhodil masku herce
show a přijal vážnou roli

inzerce



www.metro.cz VOLBY V USA čtvrtek 10. listopadu 2016 07

PRONÁJEM byt 3+kk, Zlín
Dumrealit. cz Vám zprostředkuje pronájem
bytu 3+kk s velkou terasou a vnitřním
garážovým stáním. Byt o rozloze 93 m².
Cena: 16 000 Kč za měsíc
Radek Kobylík, tel.: 571817817
Více na webu: reality.idnes.cz/n8167047

PRODEJ RD 5+1, Šimanov
Rodinný dům 5+1 s garáží a
zahradou v Šimanově. Plocha je 793 m².
m². V podzemním podlaží jsou sklepy.
Cena: 4 199 000 Kč
Oskar Benčík, tel.: +420800100446
Více na webu: reality.idnes.cz/n8145491

PRODEJ Novostavba 2kk/b, Plzeň
Nabízíme k prodeji byt 2kk s balkonem
3 m² a komorou 3 m² v novém projektu Byty
Zbůch. Nový developerský projekt.
Cena: 1 373 330 Kč
www.bytyuplzne.cz, info@bytyuplzne.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/n8068068

V pokoji plném naděje budeme
vyslyšeni. Povstaňte za laskavost,
rovnost a lásku. Nic nás nezastaví.

Myslím, že brexit už teď nevypadá tak špatně.

Gratuluji Trumpovi k jeho ohromujícímu
vítězství nad soupeři! Těšíme se, že
Amerika bude opět velká.

Nepotřebujeme dalšího politika,
ale byznysmen, jako je Trump,
který je mým dobrým přítelem.

Tahle země se potřebuje
otřást v základech.
A přesně to Trump dělá.

Jeho kampaň je obrovsky zábavná.
Nechme byznysmena, aby to tady řídil.

Trump má odpověď na naše pro-
blémy. Když se rozhodl kandidovat
na prezidenta, věděl jsem, že to
udělal z přesvědčení, že této zemi
dokáže vrátit prosperitu. Je jediný,
kdo to může dokázat.

Znám ho. Když ho potkám, potřese mi
rukou a váží si mojí rodiny. Nikdo z nich,
Baracků a dalších, to nikdy neudělal.

Volíme Trumpa, protože si myslíme,
že vedení naší země selhalo.

Lady Gaga,
zpěvačka

Ricky Gervais,
herec a komik

Steven Seagal,
herec

Dennis Rodman,
basketbalista

Hulk Hogan,
wrestler

Kid Rock,
hudebník

Jon Voight,
herec

Mike Tyson,
boxer

Peter Thiel,
zakladatel Pay-Pal

David Walliams,
komik a spisovatel

Katy Perry,
zpěvačka

J. K. Rowlingová,
spisovatelka

Madonna,
zpěvačka

Ben Stiller,
herec

Cher,
zpěvačka

Držíme při sobě. Jsme
tu pro ty zranitelné.

Vzplanul nový oheň. Nikdy se nevzdáme.

Musíme jít dál a doufat,
že se naše země zase spojí.

Svět už nikdy
nebude, jaký byl.

Ti, kteří ho volili, toho
budou hořce litovat.

Dnes večer si propláču
své falešné řasy.

I celebrity dělí na dva tábory

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. listopadu 2016 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Při golfu je v přátelské
hře označení pro
beztrestné hraní další
rány po neúspěšném
odpalu:
a) mulligan
b) stableford
c) divot

2 Nejstarší český dosud
existující fotbalový
klub, který hraje
1. ligu, byl založen
roku 1892:
a) Slavia
b) Bohemians
c) Sparta

3 Klement Gottwald byl
zvolen prezidentem
po převzetí moci
komunisty v roce
1948. Byl to vyučený:
a) řezník
b) truhlář
c) zedník

4 Nguni stisk fighting
také známý jako
donga je bojové
umění náctiletých
užívané v jižní:
a) Austrálii
b) Africe
c) Malajsii

5 Ságu Hvězdné války
není třeba
představovat. Jak se
ale jmenovala třetí
epizoda:
a) Pomsta Sithů
b) Nová naděje
c) Impérium vrací
úder Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-b
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,7 °C
Rok výskytu: 1977

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Dlažba
15:05 To je vražda, napsala III
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

12:35 Islám po česku
13:00 Tisíc let české myslivosti
13:30 Na pomoc životu -

kontaktní čočky
13:45 Duchovní kuchyně
14:10 Chcete je?
14:20 Dům se zelenou střechou
15:20 Znásilněná Evropa (2/2)
16:15 Zapomenuté výpravy
16:40 Velké stavby světa
17:25 Rozluštěné poklady
18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (1)
Krimiseriál (ČR, 1968). Hrají:
J. Marvan, F. Filipovský,
J. Vinklář, J. Bláha, S. Zázvor-
ková, H. Čočková, V. Tichán-
ková, L. Skořepová a další

20:50 Hříšní lidé města
pražského (2)

21:39 Výsledky losování
Šťastných 10

21:40 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Gejzír
23:10 Taggart
00:00 Kingová II
00:45 AZ-kvíz
01:15 Objektiv
01:45 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno
05:00 13. komnata Petra

Rychlého
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Vietnam
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Bedekr III
21:30 Klenoty naší krajiny:

Labské pískovce
21:55 Habsburkové: Válka,

která změnila svět (3/7)
22:25 Dům
00:10 Queer: Mužské kruhy
00:35 Sestřička Jackie VI (11/12)
01:05 Californication VII (10)
01:35 Uchem jehly
02:00 Domov ve středu Evropy

(9/13)
02:10 Muzeum koňských

postrojů a kočárových
lamp

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (11)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Dr. Ludsky se dozví, že na
gymnastickém tréninku se
vážně zranila spolužačka
jeho dcery. Hrozí jí, že
zůstane na vozíku, pokud
nepodstoupí zdánlivě
jednoduchou operaci.
Situaci ale komplikuje
náboženské přesvědčení
jejích rodičů, které nedo-
voluje použít transfuzi krve
Hrají: T. Maštalír, E. Sakálo-
vá, V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Místo činu: Kolín (3)

Krimiseriál (N, 2006)
02:25 Siska IV (8)
03:25 Komisař Rex VIII (11)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (688)
Seriál (ČR, 2016). Chirurgie
má nového lékaře. Marika
v něm najde spojence
a Kovář nepřítele. Darek
učí Vilíka, jak svádět ženy.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Prásk!
22:10 Hvězdná párty
23:10 Skandální odhalení

Drama (USA, 1994)
01:45 Beze stopy VII (1)

Krimiseriál (USA, 2008)
02:30 Beze stopy VII (2)

Krimiseriál (USA, 2008)
03:20 Dva a půl chlapa IX (3)

Seriál (USA, 2011)
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (26)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie velkého třesku V
(9)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Teorie velkého třesku V
(10)
Sitcom (USA, 2011)

22:25 Útok na ponorku
Akční film (USA, 1996)

00:20 Poslední chlap na Zemi
II (10)
Sitcom (USA, 2015)

00:45 Everest: Za hranice
možností III (1)

01:45 Applikace
02:15 Živí mrtví V (4)

Hororový seriál (USA,
2014)

02:55 Živí mrtví V (5)
Hororový seriál (USA,
2014)

03:40 Alias III (13, 14)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa IX (4)
Seriál (USA, 2011)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (26)

14:05 Beze stopy VII (2)
15:00 Beze stopy VII (3)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3124)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska IV (8)
13:35 Komisař Rex VIII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
14:35 Castle na zabití VII (1)

Krimiseriál (USA, 2014)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Dlouhá cesta ke štěstí
Romantický film (N, 1999)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi IV (21-23)
14:15 Simpsonovi V (1)
14:45 Teorie velkého třesku V

(7)
Fluktuace dobráctví.
Sitcom (USA, 2011)

15:15 Teorie velkého třesku V
(8)
Selekce hlavní družičky.
Sitcom (USA, 2011)

15:40 Griffinovi VIII (14)
16:10 Hvězdná brána X (8)
17:10 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi V (2, 3)
19:15 Simpsonovi V (4, 5)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2013?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity

„Ještě účtenku,
prosím...“

IVA GOLDŠMÍDOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. listopadu 2016 09

Jan
Mareš

Silná předvolební
hesla máme za

sebou a teď realita...

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Erico Luca
Carradore

Lidi už mají plné zuby
mediální masáže
a rozhodli se sami.

inzerce

Nebojte se pustit se do toho,
co je pro vás opravdu zásad-

ní. I kdyby to mělo být třeba rovnání
fotek nebo psaní love sms.

Beran 21/3–20/4
Zaskočíte dnes svou schop-
ností velké lásky bez podmí-

nek někoho, kdo se zatím prostě nena-
učil dávat svoje city příliš najevo.

Váhy 23/9–23/10

Ve čtvrtek nebudete mít
chuť říkat něco ve vašem

vztahu hned na začátku jako u výslechu,
takže si tu správnou dobu rozhodnete.

Rak 22/6–22/7
Trochu na vás sedne pod-
zimní splín, takže není nic

lepšího, než když vy sednete svojí milé
polovičce na klín a přitulíte se.

Kozoroh 22/12–20/1

Láska pro vás bude povyra-
žením i způsobem, jak si do-

dat energii. Jenom nesmíte zapomínat
ani na další nutnosti dnešního dne.

Býk 21/4–21/5
Dnešní milostné zemětře-
sení si vyžádá vaši asistenci,

protože dívat se zpovzdáli nebude nic
pro vás, vy jste vždy v centru.

Štír 24/10–22/11

Zamilované písničky nemusí
být vůbec kýčovitou kulisou.

Naopak, mohou vás oba příjemně nala-
dit na ještě příjemnější věci.

Lev 23/7–22/8
Nebudete mít dnes příliš
trpělivost na různé výmluvy,

proč ještě některé věci ve vašem vztahu
nejsou dořešeny, jak chcete.

Vodnář 21/1–20/2

Nebude vás bavit vysvětlo-
vat, proč je zrovna váš sou-

časný protějšek ten pravý, takže se bude-
te trochu stranit svých přátel.

Blíženci 22/5–21/6
Láska pro vás bude denním
chlebem, a i když se jí nena-

jíte, budete sytí, protože láska je nejlep-
ším dobíječem energie obecně.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít dnes trochu
zvláštní touhy, a než se vám

je podaří rozklíčovat, měli byste si ujas-
nit, co cítíte k protějšku.

Panna 23/8–22/9
Dnes překvapíte svým vel-
kým vhledem do jisté situa-

ce, kterou váš protějšek tak trochu tajil,
ale dnes již konečně nemusí.

Ryby 21/2–20/3

ZAŽEHNEJTE ROZPAD VZTAHU!
Již 25 let citlivě vykládám karty.

Dobře poradím i vám!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 20GBV a svým dotazem!Kartářka Judita

Napište SMS ve tvaru 99FBN
a svůj dotaz na 904 30 46

Jste na dně? Nic vás nebaví?

N išt SMS t 99

na dně? Nic vás ne
Karty vám pomohou!

JJste na dně? Nic vás nebaví?
Karty vám pomohou!
Napište SMS ve tvaru 99FBN
a svůj dotaz na 904 30 46

SYCHRAVÝPODZIM!SYCHRAVÝPODZIM!

Horoskop na čtvrtek 10. 11.

Komiks

Řešení sudoku

PARADOXY
USA odvolily a rozhodly o tom, kdo se na nejbližší čtyři roky sta-
ne nájemníkem Bílého domu. Novým prezidentem se stal Do-
nald Trump, kandidát Republikánské strany, která se vrací do
exekutivy po osmi letech vlády Baracka Obamy. Po odpadnutí
prvotních, často i emotivních reakcí na zvolení nového prezi-
denta je určitě čas i na nějaké širší a hlubší zamyšlení nad mož-
nými následky, které Trumpova volba bude mít, třeba i na ame-
rické politické strany.
Tyto volby byly už od primárek často označovány jako vzpoura
proti establishmentu. Symbolem tohoto establishmentu však

nebyla jen Trumpova protikandi-
dátka Hillary Clintonová, ale
i nemalá část Republikánské
strany, jejího vedení a představi-
telů zasedajících v Kongresu.
Jejich osud nebyl sice přímo spo-
jený s volbou Donalda Trumpa,
ale není vyloučeno, že se jich
přece jenom v blízké či vzdálené

budoucnosti dotkne.
Trump totiž přivedl k Republikánské straně nové voliče. Voli-
če, na které doposud Republikánská strana nebyla příliš zvyklá
a kteří naopak tvořili jeden ze základních kamenů podpory
konkurenční Demokratické strany: lidi z průmyslových oblastí
zasažených následky ekonomické krize a globalizace. Nemá-li
podpora od této nové voličské skupiny být jen účelovým jedno-
rázovým zemětřesením, ale trvalou součástí republikánského
elektorátu, výrazně to ovlivní programovou a ideologickou pro-
filaci strany považované za konzervativní a pravicovou.
V tom spočívá jistý paradox těchto voleb, stejně jako skuteč-
nost, že populace zasažená ekonomickou krizí volí člověka, kte-
rý se netají životem v luxusu a chlubí se svou chytrostí neplatit
daně. Ale politika často vede k paradoxním situacím.

ESTABLISHMENT
(Ze sloupku Petra Justa

na této straně)

Nejvyšší vrstva politicky,
hospodářsky a

společensky vlivných osob
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Andrea
Killarová

Charakter člověka
poznáme, pustíme-li

ho k moci.

Anketa Co říkáte na zvolení Donalda Trumpa?

Dopisy a vzkazy

Bůh ochraňuj
Ameriku
Největším překvapením
prezidentských voleb
v USA nebylo samotné zvo-
lení Donalda Trumpa, ale
konečné skóre, se kterým
zvítězil. Pamatuji si na člá-
nek v MF Dnes před
rokem a čtvrt, ve kterém
jakýsi zahraničněpolitic-
ký analytik předpovídal,
že Donald Trump nemá
absolutně žádnou šanci,
že je jen jakýmsi šaškem
zpestřujícím republikán-
ské primárky. Americký
volební systém mu prý
ani teoreticky nedovolí
uspět. Jak se tato předpo-
věď vyplnila, jsme včera vi-
děli. Naštvanost voličů
v USA na stávající politiky
je zjevně mnohem větší,
než si kdokoli dokázal
představit. Američané vol-
bou Donalda Trumpa beze-
sporu udělali velký krok.
A to velký krok do nezná-
ma. Nyní bude více než
kdy jindy záležet na Evro-
pě, zda se dokáže oprostit
od vnitřních hádek a sta-
ne se důstojným a respek-
tovaným partnerem, se
kterým USA i Rusko musí
počítat. V opačném přípa-
dě bůh ochraňuj Ameri-
ku… a svět.

PETR HŮLA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Donald Trump
totiž přivedl
k Republikánské
straně nové voliče.

Slovo dne

„Je to jen
marketingová
akce ČSSD.“
ANDREJ BABIŠ,
MINISTR FINANCÍ

Reagoval tím na slova premiéra
Bohuslava Sobotky, který po
setkání s prezidentemMilošem
Zemanem opět zmínil, že vidí
adepty na výměnu ve vládě

nejen z ČSSD.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 10. listopadu 2016 10

Drsnější vzhled, obrovský kufr a výrazně levnější, takový je Volkswagen Passat Alltrack.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Ladnější křivky, šest válců a více zážitků pro řidiče. To je Audi A4 Allroad. 2x METRO

Už ve středU 16. 11.
váš Magazín Metro

Kde nás najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce

odvážné ženy,
co se toho nelek
Že je pivo jenom mužská záležitost? Nebo práce ve vědecké laboratoř
A co teprve řízené pálení pneumatik na okruhu zvané drifting. Čtěte
příběhy tří mladých žen, co se nezalekly a zbořily mýty o chlapských
radostech. V tom, co dělají, jsou setsakra dobré.

kly
ři?

Porovnali jsme
dva nabušené
Němce. Který
kombík do terénu
je lepší volba?

Mámvyvýšené kombíky upra-
vené pro jízdu do terénu rád.
Jsou totiž jedinou zbraní pro-
ti rozmáhajícímu se moru
jménem SUV.
I Volkswagen Passat All-

track charakterizuje světlá
výška zvýšená o 2,75 cm na
17,4 cm a speciální úprava
podvozku. Zvládne i nároč-
nější nájezdový a vrcholový
úhel. Postavili jsme ho proti
jeho protějšku od Audi
schválně – jako kombík do te-
rénu se nám osvědčil už
v únorovém testu a navíc
jsou si parametricky dost po-
dobní. Co hraje passatu do ka-

ret, je cena, Alltrack 2,0 TDI
se 110 kW pořídíte už od 910
tisíc. A čtyřkolka Audi A4 Al-
lroad vyjde v základu až na
1 331 000 Kč.

Máte takové peníze a chce-
te spolehlivý a parádně vypa-
dající kombík, který se teré-
nu nebojí? Bude to těžká vol-
ba. Milovníkům koncernu
Volkswagen, kam obě značky
spadají, snad pomůžeme při
těžkém výběru.
Co se týče vzhledu, u obou

poznáte, že nejde o standard-
ní modely – zejména díky
oplastovaným blatníkům. Co
se týče vzhledu, vítězí A4.
Krásnější světla, čistší design,
ladnější křivky. A interiér? Je
to špička třídy, u obou. Snad
jen audi má o půl palce větší
displej. A je na ní vidět, že je
ergonomicky více orientova-
ná na řidiče. Jak ale dojde na
zavazadlový prostor, zasazuje
passat audině ránu. Sice má
oproti konvenční verzi o 11 li-

trů zmenšený objem kufru
kvůli pohonu všech kol, ale
stále nabízí krásných 639 lit-
rů. A4 vám poskytne litrů jen
490, ale má stejně jako passat
plno místa na nohy pro lidi
na zadních sedadlech.

A teď to hlavní – jízda amo-
tory. Oba modely nabízejí
chytré ústrojí čtyřkolky,
passat má elektrohydraulic-
kou lamelovou spojku Hal-
dex páté generace a u nejvý-
konnější verze se dvěma tur-
bodmychadly, kterou jsme
měli možnost vyzkoušet, ji
doplňuje systém XDS+. Ten si
díky práci s brzdami hraje na
přední i zadní nápravě na
opravdický samosvorný dife-
renciál, a to dokonce i v zatáč-
ce. Když ji rychle projedete,
systém zareaguje na odlehče-
ní předního kola na jeho
vnitřní straně a přibrzdí. Tím
nepůjdete za vrcholem zatáč-
ky do smyku, ale projedete ji
přesně.
Allroad od Audi je také vyš-

ší než normální model, rov-
nou o 3,4 cm. Co se týče čtyř-
kolky, nabízí o něco novější
technologii. Elektromecha-
nicky ovládaná vícelamelová
mokrá spojka na místě stře-

dového diferenciálu a zubová
spojka u zadního diferenciá-
lu připojuje zadní nápravu,
když to počítač uzná na zákla-
dě podnětů od hromady sen-
zorů za vhodné.

Passat koupíte v pětimotori-
zacích, my jsme si vybrali dva-
krát přeplňovanou verzi
BiTDI o výkonu 240 koní. 500
Nm dosahuje při 4000 otáč-
kách, je to silák už od podla-
hy, ve velmi vysokých rychlos-
tech mu ale chybí důraz šesti-
válce. Tu ovšemmáte ve vrcho-
lu nabídky u Audi, tam jsme
měli k testu třílitrový šestivá-
lec s 218 koňmi (nejsilnější
má až 272 koní). Také se hez-
ky sbírá už od nízkých otáček,
má 400 Nm, ale těžký motor
zase zhoršuje v zatáčkách jízd-
ní vlastnosti. Ale ten zvuk!
Tenmá jen šestice válců!

Do boje! Allroad vs. Alltrack

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 10. listopadu 2016 1 1

Videorozhodčí pro-
zatím nebudou
mít vliv na zápasy
v nejvyšší fotbalo-
vé soutěži.

Ligová fotbalová asociace
(LFA) podepsala smlouvu
s FIFA a pravidlovou komisí
IFAB a od ledna se zapojí do
testování videorozhodčích.
Video se zatím bude v čes-

ké lize využívat jen v testova-
cím režimu, než jeho zavede-
ní definitivně na základě tes-
tů odsouhlasí IFAB. Očekává
se, že se tak stane nejdříve
v roce 2018.
O snaze připojit se do pro-

jektu videorozhodčích LFA
uvažovala už od začátku
roku, kdy IFAB dala zelenou
testování. V tomto týdnu její

zástupci podepsali smlouvu,
kterou se LFA k testování za-
vazuje. „LFA patří k prvním
asociacím a je vůbec první vý-
chodoevropskou, co se přihlá-
sila,“ řekl předseda LFA Du-
šan Svoboda na přednášce
k budoucnosti českého profe-
sionálního fotbalu.
„Neznamená to okamžité

zavedení videa, ale spoluprá-
ci na vývoji s ostatními účast-
níky projektu za účelemmož-
ného zavedení videorozhod-
čích v budoucnosti,“ upozor-
nil ředitel LFA Tomáš Bárta,
který má projekt na starosti.

„Po testování IFAB s FIFA
a UEFA vyhodnotí, zda bude
video přínosem. Pokud se tak
stane, tak budemít česká liga
výrazný náskok oproti jiným
zemím, které se nepřihlási-
ly,“ doplnil Svoboda.
Česká liga bude novinku vy-

užívat pouze v off-line reži-
mu a hlavní sudí nebude s vi-

deorozhodčím propojený ko-
munikačním zařízením. Cí-
lem bude sběr dat, která se
odešlou na technickou uni-
verzitu v belgické Lovani,
kde bude projekt vyhodnoco-
ván. On-line režim, kdy bude
video zapojeno do řízení zá-
pasu, se využije pouze ve vy-
braných přípravných zápa-
sech. Stát by se tak mohlo už
v zimní přípravě.

Video ve fotbale FIFA dlou-
ho odmítala. V lednu však do-
šlo k převratnému rozhodnu-
tí a IFAB dala technice zele-
nou. Od března dochází k tes-
tování, ke kterému se postup-
ně připojuje stále více asocia-
cí. Zkušební provoz videa
běží například v ligových sou-
těžích v Austrálii, Německu,
Portugalsku, Itálii a v zámoř-
ské MLS. Zde mají s videem
největší zkušenosti, jelikož je
běžnou součástí tamních pro-
fesionálních soutěží. PUR a ČTK

• SEX na plné obrátky!Diskrét-
ně a bez závazků! Piš SMS ve
tvaru 50ZSD a text na 909 15 50
• Nenasytná milenka Ája (36)!
Chci sex! HNED TEĎ! Vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
43PML a tvůj text!
• Na vztahy mě neužije! Chci
sex, zábavu a pak v klidu jít dál.
Hledáš to samé?Daniela 57.Vo-
lej na 909 801 801 kód FJE23

• MovitáVeronika51.Hledám
si diskrétního a výkonného mi-
lence, který se na nic neptá a
jde na věc! Dobře se ti odmě-
ním. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebominapiš SMSna9091545
s kódem 73GXZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Finance - nabídka
• Poslední šance získat hypo-
téku za výhodnějších podmí-
nek!!! Bonnet.cz, kontakt: Lau-
sová 725592518, email:
lausova@ironmarketing.cz 117464

Práce - nabídka
• Skladník do balíkového
depa s možností ubytováním
Rajhrad u Brna. Mzda 100 Kč
čist./hod. Dvoufázová prac.
doba po-pá 5.30-8.00 a
14.00-21.00 se musí akcepto-
vat. Požadujeme spolehlivost
a dobrou fyz. kondici. Výplata
mzdy po směně. Možnost uby-
tování 100 Kč/den. Volejte Ka-
teřina 602600092 wellpack.cz 117273

• Konstruktiva Lokus a.s. při-
jme naHPP jeřábníky a jeřábni-
ce k obsluze stavebních věžo-
vých jeřábů v ČR. Praxi nevyža-
dujeme, zaškolení a vystavení
jeřábnického průkazu zajistí-
me. Bižší informace na tel.
602361682117557

Oznámení
• Srdečně Vás zveme na před-
nášku: Ježíš v historických pra-
menech (Co říkají o jeho živo-
tě mimobiblické zdroje?)
21.11. v 18.00 v salónku hote-
lu Slávia, Solniční 15, Brno.
Vstup zdarma, drobné občer-
stveni zajištěno. Po přednášce
debata. www.krestane.zde.cz116918

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Po finále na Mauricius
Tenistka Karolína Plíšková (na snímku) si po sezoně od-
počine na Mauriciu. I když už myslí na volno, o víkendu ji
čeká finále Fed Cupu proti Francii. Češky už se ve Štrasbur-
ku připravují. „Hala je útulná, ale menší, než jsme zvyklé
z domova. Povrch je dobrý, svědčí nám,“ řekla Plíšková
a dodala: „Myslím, že zápas skončí 3:1 pro nás.“ FED CUP

Fotbalové legendy Baníku Os-
trava a Sparty se 17. prosince
utkají v přátelském halovém
utkání na zimním stadionu

v Ostravě-Porubě. Výčtu
hvězd na hřišti by měli vévo-
dit Milan Baroš, Marek Janku-
lovski či Horst Siegl. ČTK

inzerce

Česká liga v lednu
otestuje video

Uškodí Trump
Los Angeles?
Vítězství Donalda Trumpa
v prezidentské volbě a jeho
názory můžou uškodit Los
Angeles v boji o pořádání
OH v roce 2024. Americké
město bojuje s Budapeští
a Paříží. Vítěz bude vybrán
příští rok v září. MET

Baseball se bude
hrát i ve Fukušimě
Prefektura Fukušima se
devět let po jaderné kata-
strofě stane součástí olym-
pijských her. Organizační
výbor OH 2020 v Tokiu
schválil, že ve Fukušimě
se odehrají zápasy v base-
ballu a softbalu. ČTK

Boj s dopingem
v Riu nefungoval
Tým pozorovatelů upozor-
nil, že na OH v Riu nebylo
dost dopingových kontro-
lorů. Přes 200 vzorků bylo
nepoužitelných pro nedo-
statečné množství moči
a některé sportovce se ne-
podařilo najít. iDNES.cz

Střet. Baník se SpartouZprávy o olympijských hrách



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Adaptér v hodnotě
460 Kč zdarma

Tlakoměr na paži s 5letou zárukou
Patentovaná technologie Duo Sensor
Pro 2 uživatele, paměť 2× 60 měření
Přesnost potvrzená NSI, EHS, BHS aj.

Hartmann Tensoval
duo control s manžetou
32-42cm + adaptér

Skvělý displej
a fotky

Pořádná trouba
za skvělou cenu

4,7“ Super AMOLED displej (1 280 × 720)
Čtyřjádrový procesor, RAM 1,5 GB
Fotoaparáty 5 + 13 Mpx se světelností F/1.9
Android 5.1 Lollipop

Multifunkční vestavná trouba s objemem 66 l
8 různých funkcí včetně grilu či tvorby krusty
Velmi rychlý ohřev – 150 °C už za 4 minuty
Snadné čištění, trojité sklo dvířek

Galaxy A3 (2016)

AMICA TEF 1532 AA

-22 %

-16 %

-19 %

obj. kód: SAMO0130b obj. kód: UM913b1c

Nebojte se
o svůj mobil

Odolný smartphone do náročných podmínek
4,5“ displej s tvrzeným sklem Gorilla Glass 3
Odolá pádu až z 1,8 m, dlouhá výdrž baterie
Úplná odolnost proti vodě a prachu (IP68)
Android 5.1 Lollipop

Cat® S30 Dual SIM

Set vestavné trouby a indukční desky
Objem trouby 67 l, 12 funkcí, trojité sklo
Rychloohřev trouby na 200 °C za 6 min
4 varné zóny, funkce SPRINT, časovač

MORAVT 568 MX
+ MORAVDI 641 C

Pusťte pokrok
do vaší kuchyně

obj. kód: MOR921t

Lahodná káva
každý den

Jediný kávovar, který rozpozná druh nápoje
pomocí čárového kódu na kapsli
Snadná obsluha pomocí jednoho tlačítka
Automatický čisticí a odvápňovací systém
Nádržka 0,7 l, 5 barevných provedení

Bosch TASSIMO TAS1253 Vivy

obj. kód: EAN3386f4

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 10. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

obj. kód: AMI011l obj. kód: HAR1051e4

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAKUPTE DÁRKY UŽ TEĎ
Nejširší výběr na Alza.cz

Prodejny otevřeny
i v sobotu a v neděli

Doručení i o víkendu

Garance výměny
nevhodného dárku

K nákupu dárkový koš
ZDARMA

V hodnotě
2 000 Kč

více na www.alza.cz/vanoce

Všechny dárky vyřešíte na

7 599,-

UM913b1c 

7 599,-7 599,-

6 399,-

1 590,-

obj. kód:  EAN3386f4 

1 590,-1 590,-

1 290,-

8 490,-

SAMO0130b 

8 490,-8 490,-

5 990,-

7 190,-

AMI011l  

7 190,-7 190,-

5 590,-

© 2016 Caterpillar. CAT, CATERPILLAR, BUILT FOR IT and their design marks
are registered trademarks of Caterpillar. TCCM s.r.o., distributor for Bullitt Mobile Ltd.,
a licensee of Caterpillar Inc.

18 270,-

MOR921t

18 270,-18 270,-

17 190,-

Barvy:

Barvy:

od 1 799,-

Dárek
k nákupu


